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Yrittäjyyden edistämisestä on 
muodostunut suomalaista yhteis-
kuntaa läpileikkaava periaate. Sii-
tä puhutaan jo esikoulussa, myö-
hemmistä koulutusasteista puhu-
mattakaan. Kun aiemmin yrit-
täjyyden todisteltiin persoonalli-
suuspsykologian voimin olevan 
jotakin, johon vain osa väestös-
tä on sovelias, nähdään se nyt jo-
kaisen sisimmästä kasvatettavak-
si velvoitteeksi. Käsillä oleva teos 
pureutuu tämän ilmiön yhteis-
kunnalliseen tuottamiseen eli yrit-
täjyyskasvatuksen käsitteeseen ja 
sen konkreettiseen toteuttamiseen 
erilaisissa koulutuksen konteks-
teissa. Kirjan kymmenessä artik-
kelissa tehdään varsin kattava lä-
pileikkaus siitä, millaisia muotoja 
yrittäjyyskasvatus saa käsitteenä, 
puheena ja käytäntöinä. Näkökul-
ma on kriittinen ja herättelee poh-
timaan, miten yrittäjyyskasvatus 
liittyy uusliberalistiseen hallinnan 
mentaliteettiin. Kirjan kirjoittajat 
edustavat pääosin kasvatustieteitä 
ja psykologiaa.

Kirjan avausluku on Seija Kes-
kitalo-Foleyn, Katri Komulaisen 
ja Päivi Naskalin kirjoittama erit-
tely teoreettisista lähestymistavois-
ta, joilla yrittäjyyskasvatusta jäsen-
netään kirjassa. Ensiksi kirjoittajat 
esittelevät Michel Foucault’n hal-
lintaluentojen pohjalta syntyneen 

hallinnantutkimuksen perinteen, 
jonka merkittävä anti on ollut hy-
vinvointiyhteiskuntien muodon-
muutosten ja uusliberalismin hal-
linnallisten tekniikoiden analyysi. 
Hallinnantutkimuksen mukaan 
uusi talous vaatii kansalaisilta itse-
vastuullisuutta sekä kykyä itsenäi-
seen riskien ottamiseen ja niiden 
hallintaan. Tämä uusi hallinnan 
muoto edellyttää uutta subjektiu-
den tapaa, jota nimitetään yrit-
täjäminuudeksi. Yrittäjäminä on 
vastuullinen omasta elämästään 
kykenemällä tekemään valintoja 
sekä olemalla aktiivinen ja alitui-
seen valmis kehittymään. Nämä 
ominaisuudet eivät ole välttämät-
tä luontaisia, vaan niitä on tietoi-
sesti tuotettava ja vaalittava, jol-
loin erilaiset koulutusinstituutiot 
ovat avainasemassa subjektiuden 
rakentamisessa. Hallinnantutki-
muksen käsitteellisenä ongelmana 
on pidetty abstraktia näkemystä 
ihmisestä, jonka vuoksi kirjoittajat 
tuovat toiseksi tulkintakehyksek-
si kulttuurisen luokkatutkimuk-
sen, jossa yhdistyy Pierre Bourdi-
eun kulttuurinen luokkanäkemys 
ja feministinen teoria. Näin on 
mahdollista argumentoida, kuin-
ka ihmiset ovat aina sijoittuneita 
sukupuolen, luokan, alueellisuu-
den, etnisyyden ja kulttuurin eri-
arvoistaviin järjestelmiin. Eri ih-

miset kohtaavat siis pyrkimykset, 
joilla omaa subjektiutta pyritään 
muokkaamaan erilaisista lähtö-
kohdista käsin. Luku toimii sel-
keänä johdatuksena edellä mainit-
tujen teoriasuuntausten perustei-
siin. Luvussa esitellyt teoriat toi-
mivat kirjan seuraavia lukuja jä-
sentävinä tulkintakehyksinä, joita 
tosin hyödynnetään eri luvuissa 
vaihtelevasti.

Maija Korhosen, Katri Ko-
mulaisen ja Hannu Rädyn luvus-
sa käsitellään haastatteluaineiston 
kautta yläkoulun opettajien tapo-
ja puhua yrittäjyyskasvatuksesta 
ja yrittäjyydestä. Käsitepari sisäi-
nen ja ulkoinen yrittäjyys ovat ol-
leet vahvasti läsnä koulutuspoliit-
tisessa ohjauksessa. Sisäisessä yrit-
täjyydessä huomio kiinnittyy yk-
silön yrittäjämäiseen toimintaan 
ja asenteeseen, haluun kilpailla ja 
pyrkiä eteenpäin elämässä. Ulkoi-
nen yrittäjyys taas viittaa yrittäjyy-
teen ammatinharjoittajana. Kou-
lutuspoliittisena tavoitteena näh-
dään yksilöiden muokkaaminen 
kohti sisäisen yrittäjyyden ideaa-
lia, jossa maailma ei näyttäytyisi 
ongelmina, vaan mahdollisuuksi-
na ja haasteina. Tämän mentali-
teetin iskostaminen lapsiin vastaa-
vasti poikisi aikanaan innovatiivi-
suutta ja taloudellista kilpailuky-
kyä. Haastatellut opettajat tunnis-
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tivat ja hyväksyivät sisäisen yrittä-
jyyden tavoitteena. Sen sijaan ul-
koisen yrittäjyyden edistäminen 
herätti enemmän kriittistä poh-
dintaa kovien arvojen ylivallasta. 
Opettajat arvioivat nykyisten op-
pilaidensa tulevaisuutta työmark-
kinoilla hyvin luokka- ja sukupuo-
lisidonnaisesti. Yrittäjyys nähdään 
lähinnä epäakateemisena, remp-
seitten ja ulospäin suuntautuvien 
poikien tulevaisuuden optiona.

Päivi Naskalin luvussa esitel-
lään Lapin yliopiston kasvatustie-
teen opiskelijoille tehtyä kyselyä, 
jossa kartoitettiin, mitä kasvatuk-
sellisia arvoja he liittävät yrittäjyys-
kasvatukseen ja sen tavoitteisiin. 
Opiskelijat edustavat sukupolvea, 
joka on kasvanut uusliberalistisen 
ideologian sisällä. Sisäinen yrittä-
jyys on käsitteellinen väylä, jol-
la yrittäjyyskasvatuksen ideologi-
set pyrkimykset neutralisoituvat. 
Sisäinen yritteliäisyys liittyy ylei-
siin hyviin kasvatustavoitteisiin, 
joten sitä vastaan ei juuri kukaan 
argumentoi. Se on siten ”pehmeä-
nä” käsitteenä toimiva minätek-
nologia, jolla subjektiutta tuote-
taan. Ulkoista yrittäjyyttä tavoit-
teena kritisoidaan humanistisen 
kovat vs. pehmeät arvot -diskurs-
sin kautta – ei siis niinkään politii-
kasta käsin. Opiskelijat kykenevät 
refl ektoimaan ilmiötä kriittisesti, 
mutta yrittäjyyskasvatuksen po-
liittisuuteen, saati toiminnalliseen 
vastarintaan, ei itse opettajankou-
lutuksessa mennä.

Hannu Räty, Katri Komulai-
nen ja Maija Korhonen ovat teh-
neet 9. luokkalaisten lasten van-
hemmille kyselytutkimuksen siitä, 
kuinka he tuntevat ja tulkitsevat 
koulun yrittäjyyskasvatusta. Teo-
reettisesti tutkimuksessa on hyö-
dynnetty sosiaalisten representaa-
tioiden teoriaa eli sitä, kuinka ou-

doista ilmiöistä tehdään itselle tut-
tuja. Tutuksi tekeminen merkitsee 
yrittäjyyskasvatuksen kytkemistä 
käsityksiin lahjakkuudesta ja kou-
lutuksen tasa-arvosta. Tutkimuk-
sen metodologista toteuttamista 
selostetaan seikkaperäisesti. Tu-
losten mukaan vanhempien ylei-
nen suhtautuminen yrittäjyyskas-
vatukseen on myönteinen etenkin 
akateemisesti koulutettujen van-
hempien keskuudessa. Vanhempi-
en tulkinnat edustavat kuitenkin 
kahta ulottuvuutta siinä, että osa 
vanhemmista kytkee yrittäjyyden 
ja yksilön lahjakkuuden ilmiöinä 
toisiinsa kun taas tasa-arvon rep-
resentaatio tulkintana edustaa kil-
pailukriittisyyttä. Määrällisesti jäl-
kimmäinen on enemmistössä van-
hempien keskuudessa.

Päivi Bergin luvussa näkökul-
ma lavenee varsinaisesta yrittä-
jyyskasvatuksesta liikuntakasva-
tukseen ja terveystietoon. Itseku-
ri ja ruumiinmuokkaus nähdään 
tavoitteina ja menestyvän ihmi-
sen tunnusmerkkeinä. Lapset ovat 
tuskallisen tietoisia siitä, miltä me-
nestyvän ihmisen tulisi näyttää. 
Reetta Mietola nostaa esille kou-
lutus- ja ammatinvalinnanohja-
uksen yleis- ja erityisopetuksessa. 
Yleisopetuksessa aktiivisesti ohja-
uspalveluja käyttävät koulutettu-
jen vanhempien lapset. Vastaavasti 
ne lapset, joilta tämä kulttuurinen 
pääoma puuttuu, eivät toteuta ak-
tiivisuuden ihannetta ja ovat siten 
huolipuheen kohteita. 

Sirpa Lappalainen, Ulpukka 
Isopahkala-Bouret ja Elina La-
helma pureutuvat kansalaisuuden 
tuottamiseen sosiaali- ja terveys-
alan ammatillisessa koulutukses-
sa. Opetussuunnitelmiin on si-
sään kirjoitettu tavoitteeksi jous-
tava ja keskiluokan näkökulmasta 
työmarkkinoita tarkasteleva ihmi-

nen, joka on valmis muuttamaan 
työn perässä yli rajojen. Kristiina 
Brunilan ja Sari Mononen-Batis-
ta Costan luku on teoreettisesti 
oivaltava analyysi julkisen hallin-
non yrittäjyyttä edistävistä puhe- 
ja toimintatavoista. Kirjoittajat 
näkevät puheen sisäisestä yrittä-
jyydestä kontrollivallan muotona, 
joka operoi ahdistuksen ja riittä-
mättömyyden tunteiden kautta. 

Seija Keskitalo-Foley kuvaa 
naisille suunnattua, yrittäjyyttä 
edistävää hankekoulutusta. Kou-
lutuksessa tarjotaan tietoa talou-
desta ja yrittäjyydestä, mutta myös 
vuorovaikutustaitoja ja ulkonäön 
kohentamista. Yrittäjiksi muo-
katut naiset sijoittuvat kuitenkin 
uusintamaan sukupuolirakennet-
ta perinteisille naiserityisille aloil-
le. Kirjan päättävä Päivi Naskalin 
artikkeli piirtää viiltävän osuvaa 
kuvaa yliopistoinstituution koh-
taamista muutoksista. Opettajilta 
odotetaan soveltavaa ja taidoiksi 
hyödynnettävää opetusorientaa-
tiota. Naskalin mukaan tämä ei 
anna välineitä hahmottaa yhteis-
kunnan monimutkaisia valtara-
kenteita, saati kykyä pohtia kriit-
tisesti vaihtoehtoja tulevaisuudel-
le. Naskali visioi lopuksi vaihtoeh-
toista opetusajattelua, joka pohjai-
si eron etiikalle ja lahjan käsitteel-
le suunnaten katseen vaihtoehtois-
ten tulevaisuuksien pohdintaan.

Kirjan ansioksi voidaan näh-
dä sen tuottama rikas empiirinen 
kuva yrittäjyyskasvatuksen todel-
lisuuksista. Kokonaisuudessaan 
teos on ajatuksia herättävä, ja sen 
soisi päätyvän oppikirjaksi yliopis-
toihin. Olisi myös hyvä, jos kir-
jasta keskusteltaisiin kouluissa ja 
vanhempien keskuudessa. Kirjassa 
herätellään ajoin pohtimaan vasta-
rinnan mahdollisuutta. Yrittäjyys-
kasvatus näyttäisi tuottavan uusli-
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beralistiseen ideologiaan sidottua 
konformistista ihmisihannetta, 
jota moni ei kykene saavuttamaan 
ja määrittyy siten normista poik-
keavaksi ihmiseksi. Vastarintaa kä-
sitteenä olisi voitu eksplikoida laa-
jemminkin. Nyt siihen viitataan 
vastapuheena, viittauksina ironi-

sointiin ja humanistiseen arvokes-
kusteluun sekä yliopiston tehtä-
vään kriittisen ajattelun paikkana. 
On mahdollista, että tämänkaltai-
nen vastarinta merkitsee tuuleen 
katoavaa jupinaa. Mielenkiintois-
ta olisi myös tietää, onko tällä yrit-
täjyyskasvatuksella tavoiteltua vai-

kuttavuutta vai onko lopputulos 
aikanaan päinvastaista kuin tavoi-
teltiin?

Mikko Saastamoinen


